Kính gửi:

-    Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 1592/UBND-KT ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc triển khai công tác điều hành giá năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị theo chức năng nhiệm vụ, lĩnh vực quản lý có trách

nhiệm quán triệt, triển khai thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng

Chính phủ tại Văn bản số 3025/PCP-KTTH ngày 08/5/2021, chỉ đạo của Bộ Tài

chính tại Văn bản số 4896/BTC-QLG ngày 14/5/2021 và Văn bản số

1592/UBND-KT ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh Điện Biên, trong đó chú ý một

số nội dung cụ thể sau:

- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý, điều hành giá, kiểm soát lạm phát

năm 2021 một cách thận trọng, linh hoạt và chủ động, phù hợp với thực tế, qua

đó góp phần giữ ổn định mặt bằng giá để tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh

doanh, đời sống của người dân chịu ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 và hỗ trợ

thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, hoạt động thương mại trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị liên quan để kịp

thời nắm bắt tình hình giá cả của các mặt hàng và sản phẩm, nhất là những mặt

hàng, sản phẩm có diễn biến tăng giá bất thường... Chuẩn bị các nguồn hàng dự

trữ đáp ứng nhu cầu tiêu dùng, đáp ứng nhu yếu phẩm phục vụ sinh hoạt của

người dân vùng sâu vùng xa để tránh tình trạng khan hiếm đẩy giá tăng.

- Chủ động nắm bắt biến động của thị trường, công tác dự báo, phân tích

giá cả, cung cầu thị trường, xây dựng các kịch bản điều hành giá theo

tháng/quý/năm để tổng hợp, đề xuất, tham mưu trình UBND huyện những biện

pháp cụ thể, phù hợp với từng giai đoạn đảm bảo mục tiêu kiểm soát lạm phát.

Trong đó, chú trọng việc đánh giá, tính toán, xây dựng kịch bản điều hành giá

đối với các mặt hàng do Nhà nước quản lý trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác kiểm tra chuyên ngành, chuyên đề về giá, giám sát

giá cả thị trường để kịp thời tham mưu cho UBND huyện nắm và chỉ đạo cho

phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:          /UBND-TCKH

Về việc triển khai công tác quản

lý, điều hành giá năm 2021 trên

địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

 Tuần Giáo, ngày        tháng 6 năm 2021

3

- Tăng cường kiểm tra chất lượng sản phẩm và các mặt hàng thiết yếu, các

sản phẩm có nhãn mác rõ ràng, đảm bảo an toàn thực phẩm và đảm bảo chất

lượng các sản phẩm thiết yếu.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, biện pháp

bình ổn giá, kiểm soát lạm phát, bảo đảm an sinh xã hội của Chính phủ, góp

phần tạo ra sự đồng thuận trong xã hội để hạn chế tối đa các tác động do tăng

giá, lạm phát.

 2. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị liên quan theo dõi, nắm bắt diễn biến, tình hình giá cả trên thị trường để

tổng hợp và tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện điều hành

giá trên địa bàn huyện.

Nhận được Văn bản này, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, UBND các xã,

thị trấn triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung yêu cầu. Kịp thời tổng hợp những

vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện về phòng Tài chính - Kế hoạch để báo

cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-06-29T08:47:10+0700

		2021-06-29T08:51:43+0700

		2021-06-29T08:51:57+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-06-29T08:52:10+0700